
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 75 DEL 28 NOVEMBRE 2024

OGGETTO: Art. 5 D. Lgs. n. 175 del 2016 Testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica.  Acquisizione  quote  pari  al  2%  del  capitale  sociale  della  Società
consortile  a  responsabilità  limitata  denominata  “Agenzia  Italiana  per
l’internazionalizzazione – Promos Italia s.c.r.l.” - Integrazione.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023 (protocollato in pari data al n. 13556) con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Segretario Generale:

“Con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  n.  39  del
06.06.2024,  avente per  oggetto “Art.  5  D.Lgs.  n.  175 del  2016 Testo unico in  materia  di
società a partecipazione pubblica. Acquisizione quote pari al 2% del capitale sociale della
Società  consortile  a  responsabilità  limitata  denominata  “Agenzia  Italiana  per
l’internazionalizzazione  –  Promos  Italia  s.c.r.l.”  questa  Camera  di  Commercio  stabiliva  di
procedere all’acquisizione di quote pari  al 2% del capitale sociale della Società consortile a
responsabilità limitata denominata “Agenzia Italiana per l’internazionalizzazione – Promos
Italia s.c.r.l., allo scopo di fornire servizi di informazione, formazione, supporto organizzativo
e assistenza alle piccole e medie imprese, del territorio di competenza, per la preparazione ai
mercati internazionali imputando la somma € 40.000,00 al cdc BB01 n. 112004 del bilancio
camerale. Inoltre, in ossequio alle prescrizioni contenute all’art. 5 c. 3 del D.Lgs. 19 agosto
2016  n.  175  e  ss.mm.ii.,  il  suddetto  provvedimento  subordinava  l’efficacia  dello  stesso
all’espressione  del  parere  favorevole  da  parte  della  Sezione  di  Controllo  per  la  Regione
Siciliana della Corte dei Conti, a cui veniva trasmesso a mezzo PEC con nota prot. n. 4681 del
17.06.2024,  a  cura  di  questa  Segreteria  Generale.  Analogamente  veniva  subordinata
l’esecutività  del  suddetto  provvedimento  al  parere  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti
dell’Ente che veniva espresso in termini favorevoli nella seduta del 13.06.2024 con verbale n.
17. Successivamente, con deliberazione n. 222 del 25.06.2024 la Sezione di Controllo per la
Regione  Siciliana  della  Corte  dei  Conti  esprimeva  parere favorevole  dichiarandone  la

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



conformità a quanto disposto dai commi 1 e 2 dell’art. 5 nonché dagli articoli 4, 7 e 8 del
D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii. (Tusp).

Com’è noto, ciò ha consentito di poter manifestare con nota prot. n. 30054 del 24.09.2024
l’interesse della Camera di Commercio a qualificarsi quale potenziale acquirente della quota
del  2%  del  capitale  sociale  di  Promos  Italia  s.c.r.l.,  messa  in  vendita  da  Unioncamere
Lombardia Via Ercole Oldofredi, 23 – Milano, ai sensi degli art. 7 e 8 dello Statuto per un
valore pari a € 52.004,62.

Pertanto, appare necessario procedere all’integrazione dell’impegno di spesa di € 40.000,00
già assunto con la deliberazione n. 39 del 06.06.2024, per ulteriori € 12.004,62 scaturenti dal
valore economico pari a € 52.004,62 che espone il 2% del capitale sociale corrispondente alla
frazione di patrimonio netto dell’ultimo bilancio approvato, di Promos Italia s.c.r.l..

A questo vanno aggiunte le spese relative all’atto notarile di stipula.”

VISTA la  deliberazione del  Commissario  Straordinario  con i  poteri  della  Giunta  n.  39  del
06.06.2024 ,  avente per oggetto “Art.  5 D.Lgs. n.  175 del 2016 Testo unico in materia di
società a partecipazione pubblica. Acquisizione quote pari al 2% del capitale sociale della
Società  consortile  a  responsabilità  limitata  denominata  “Agenzia  Italiana  per
l’internazionalizzazione – Promos Italia s.c.r.l.”;

VISTA la deliberazione della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti
n. 222 del 25.06.2024;

VISTO lo Statuto di Promos Italia s.c.r.l.;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia;

D E L I B E R A

• di procedere all’acquisizione della quota del 2% del capitale sociale di Promos Italia
s.c.r.l. al valore di € 52.004,62, prelevando il relativo importo quanto a € 40.000,00 dal
cdc  BB01  n.  112004  del  bilancio  camerale,  già  impegnato  con  deliberazione  del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 39 del 06.06.2024, e quanto ad
€ 12.004,62 prelevando dal medesimo cdc BB01 n. 112004 che viene testè impegnato
con il presente provvedimento di integrazione;

• di  prevedere,  altresì,  la  somma  di  €  8.000,00  per  la  stipula  dell’atto  notarile  di
acquisizione delle quote, da prelevare dal cdc BB01 n. 112004 del bilancio camerale;

• di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione;

• di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  1  “Enti  Controllati”,  sottosezione  2
“Società partecipate”.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


